
 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 114 del 22/06/2012  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

  
 

N.R.G DATA OGGETTO: 
 

356 
 

 
22/06/2012  

INTERVENTO DI RECUPERO AMBIENTALE DELLE CAVE DISMES SE 
IN LOCALITA’ “NURASSOLU” – “S’OMU ‘E S’ORCU” E “FUN DU 
LURCI” - LIQUIDAZIONE ONORARI E SPESE PER LA DIREZI ONE DEI 
LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE ALL’ ING. LOI ANTONELLA CON STUDIO IN US SASSAI 
- CIG:ZC00578284  

 
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 04 del 5 marzo 2012 di approvazione del Bilancio di previsione 
2012, del Bilancio pluriennale 2012/2014 e della relazione revisionale e programmatica 2012/2014, 
dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 17 del 12 marzo 2012 di assegnazione delle risorse e 
interventi ed approvazione del P.E.G. 2012; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e in particolare: 

� L’art. 90 comma 6 che prevede la possibilità per l’Amministrazione di affidare all’esterno 
l’incarico; 

� L’art. 90 comma 1 che prevede la competenza esclusiva, per i compiti in oggetto, in capo ai 
soggetti di cui al medesimo articolo indicati alle lettere a), b), c), d), e), f), g), g) e h); 

� L’art. 90 comma 8 che prevede e disciplina le situazioni di incompatibilità; 
� L’art. 125 comma 11 che prevede che “per servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è 

consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 
CONSIDERATO che nel caso di specie l’importo contrattuale stimato dall’Ufficio Tecnico per il 
conferimento dell’incarico per la predisposizione della progettazione definitiva, esecutiva, direzione 
lavori,misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva ad un 
Ingegnere sia pari a €  15.027,20, al netto della riduzione del 20% ai sensi di legge, oltre alla Cassa 
di previdenza ed IVA di legge, per un totale di € 18.393,29 lordi; 
VISTO il curriculum generale e specifico del Dr. Ing. Loi Antonella, con studio in Ussassai, dal 
quale si evince il possesso di requisiti specifici per l’espletamento delle prestazioni in oggetto e del 
Dr. Forestale Pinna Marco, domiciliato in Arzana; 
VISTA la convenzione e lo schema di parcella disciplinanti il rapporto tra l’Amministrazione 
comunale e l’operatore economico affidatario dell’ incarico Dr. Ing. Loi Antonella, con studio in 
Ussassai; 



 

 

VISTA la propria determinazione n. 78 del 28 aprile 2010 di affidamento dell’incarico per la 
predisposizione della progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori,misura e contabilità, 
collaudo e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dell’ “ Intervento di 
recupero ambientale di aree dimesse interessate da attività estrattive dimesse o in fase di 
dismissione delle cave denominate “Nurassolu“ – “S’omu ‘e s’orcu” e “Fundu lurci” al Dr. Ing. Loi 
Antonella ed al Dott. Pinna Marco, con studio congiunto in via Nazionale n. 252 a Ussassai; 
 VISTA  la propria determinazione n.161 del 21 settembre 2010 di approvazione del progetto 
definitivo esecutivo dei lavori di “Intervento di recupero ambientale di aree dimesse interessate da 
attività estrattive dimesse o in fase di dismissione delle cave denominate “Nurassolu“ – “S’omu ‘e 
s’orcu” e “Fundu lurci”, dell’importo complessivo di € 250.000,00, redatto dall’Ing. Loi Antonella, 
che presenta il seguente quadro economico : 
- importo dei lavori a base d’asta €     169.000,00 
- oneri per la sicurezza €          9.048,50 
- importo complessivo dei lavori €     178.048,50 
- IVA 20% sui lavori €        35.609,70 
- spese tecniche generali IVA compresa €      25.000,00 
- oneri responsabile del procedimento €       3.560,97 
- accordi bonari €          5.341,46 
- imprevisti €           2.034,37 
- spese autorità LL. PP. €            150,00 
- spese pubblicità €             255,00 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €   250.000,00  
VISTA la propria determinazione n. 13 del 14 febbraio 2011 di determinazione a contrattare per 
l’affidamento dei lavori di cui sopra e di approvazione delle norme di gara e dello schema di 
contratto; 
VISTA la propria determinazione n. 36 del 16 marzo 2011 di aggiudicazione provvisoria dei lavori 
all’impresa  Secci Natale s.r.l., con sede in Ussassai, in località “Serr’elugi s.n.c., che ha offerto un 
ribasso del   24,699% e, pertanto, un prezzo complessivo netto di €  127.258,69, oltre all’IVA di 
legge al 20% di € 25.451,74, per complessivi €  152.710,43; 
VISTA la fattura n. 17 del 25 marzo 2011 rilasciata dall’ Ing. Loi Antonella, con studio i Ussassai, 
dell’importo complessivo di € 8.050,85, di cui € 6.451,00 di onorari e spese, € 258,04 di contributo 
previdenziale 4% ed € 1.341,81 di IVA al 20%;  
VISTA la propria determinazione n. 52 del 28 marzo 2011 di liquidazione degli onorari e spese per 
la progettazione ed il coordinamento della sicurezza in fase progettuale dei lavori di : Intervento di 
recupero ambientale di aree dimesse interessate da attività estrattive dimesse o in fase di 
dismissione delle cave denominate “Nurassolu“ – “S’omu ‘e s’orcu” e “Fundu lurci”, all’Ing. Loi 
Antonella di Ussassai; 
VISTA la propria determinazione n. 113 del 19 gennaio 2012 di approvazione della contabilità 
finale dei lavori e di approvazione del certificato di regolare esecuzione; 
VISTA la fattura n. 2 del 22 giugno 2012 rilasciata dall’ Ing. Loi Antonella, con studio i Ussassai, 
dell’importo complessivo di € 10.338,01, di cui € 8.215,20 di onorari e spese, € 328,61 di 
contributo previdenziale 4% ed € 1.794,20 di IVA al 21%;  
ATTESO che dal competente sito dell’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la 
tracciabilità dei pagamenti al fornitore : CIG ZC00578284; 
VISTA la certificazione acquisita on line in data 21/06/2012 dal sito del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze www.equitaliaservizi.it, dal quale risulta che il titolare dell’impresa appaltatrice 
risulta soggetto non inadempiente, ai sensi degli articoli 2-3-4 del decreto 18 gennaio 2008, n. 40 
del suddetto Dicastero;  
VISTA la documentazione di regolarità contributiva  dalla quale risulta che la stessa è in regola con 
il pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali; 



 

 

VISTA la certificazione rilasciata dal professionista relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi della legge 136/2010 emessi dalla pubblica amministrazione;  
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione; 
VISTO il decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

DI LIQUIDARE  al  Dr. Ing. Loi Antonella, in qualità di capogruppo, con studio in via Nazionale n. 
252 a Ussassai la somma lorda di € 10.338,01 in assolvimento dell’incarico per la direzione dei 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’ “ Intervento di recupero 
ambientale di aree dimesse interessate da attività estrattive dimesse o in fase di dismissione delle 
cave denominate “Nurassolu“ – “S’omu ‘e s’orcu” e  “Fundu lurci”; 
DI IMPUTARE la spesa complessiva lorda di  € 10.338,01 al titolo 2 – funzione 9 – servizio 6 – 
intervento 1, dove trova collocazione il cap. 3972/1 del bilancio di previsione 2012, in conto RR. 
PP. 2010, che presenta uno stanziamento pari ad € 250.000,00 ed una sufficiente disponibilità; 
 DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
istituzionale del Comune. 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  

 



 

 

 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 22/06/2012  
  
Ussassai, 22/06/2012        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Rag. Roberta Guaraldo  

  
  
  
  
 


